— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监标准〔2025〕303号

广东省市场监督管理局关于开展 2025 年
广东省标准化创新发展十大优秀

案例征集工作的通知

省有关单位，各地级以上市市场监管局：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》和省委“1310”具体

部署，落实省委常委会工作部署以及《广东省开展国家标准化创

新发展试点工作方案》《广东省实施标准领航行动促进经济高质量

发展工作方案》，总结提炼各领域标准化创新发展实践成果，充分

发挥标准化在推动经济社会高质量发展中的基础性、引领性作用，

现组织开展 2025年广东省标准化创新发展十大优秀案例（以下简

称优秀案例）征集工作。有关事项通知如下。

— 2 —

一、征集范围

2024年 1月至 2025年 6月期间，在实施标准化战略中，取

得明显成效，适合面向社会公开的典型案例。主要包括：

1. 聚焦标准领航行动、标准提升牵引设备更新和消费品以旧

换新行动，在推动标准化创新发展工作中具有较广泛社会影响力

的引领性、标志性工作；

2. 实施应用效果好，具有创新性、先进性和国际性的标准实

施应用项目（截至 2025年 6月 30日，标准实施 12个月以上）；

3. 成效显著，推动产业高质量发展的标准化试点项目等。

二、推荐主体

省有关单位（具体名单见附件 1），各地级以上市市场监管局。

三、材料报送

（一）请各地、各单位做好宣传发动、收集汇总和把关推荐

工作，组织编写优秀案例。优秀案例篇幅字数在 1000-1500字（撰

写模板见附件 2），可提供相关数据、图表等。

（二）优秀案例和申报汇总表（见附件 3）于 8月 20日前发

送至电子邮箱：gdsjj_biaozhunchu@gd.gov.cn（邮件标题：优秀案

例+地区/单位名称）。各地、各单位原则上推荐优秀案例不超过 3

个。

四、宣传推广

省市场监管局将遴选出十个优秀案例，结合 2025 年质量标

准大会、“世界标准日”宣传活动等进行专题宣传，并印制《2025

— 3 —

年广东省标准化十大优秀案例集》。

附件：1.省有关单位名单

2.2025年广东省标准化创新发展优秀案例撰写模板

3.2025年广东省标准化创新发展优秀案例申报汇总表

广东省市场监督管理局

2025年 7月 24日

（联系人及电话：李秋鹏 020-38835796 18826482241，

蔡捷章 38835961 13602436546）

— 4 —

附件 1

省有关单位名单

省委军民融合办、省委港澳办、省发展改革委、省教育厅、

省科技厅、省工业和信息化厅、省公安厅、省民政厅、省司法厅、

省财政厅、省人力资源社会保障厅、省自然资源厅、省生态环境

厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村

厅、省商务厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委、省应急管理厅、

省国资委、省政务和数据局、省广电局、省体育局、省林业局、

省中医药局、省机关事务管理局、省科学院、省农科院，省工商

联、省贸促会，海关总署广东分署、省税务局、省气象局。

— 5 —

附件 2

2025 年广东省标准化创新发展
优秀案例撰写模板

2025 年广东省标准化十大优秀案例：××××××

（单位）

一、背景

请紧扣“征集范围”要求，介绍实施单位及案例基本情况。

（此部分请控制在 200字以内）

二、创新措施

请阐述采取的主要做法、工作举措、创新方法等。（此部分请

控制在 1000字以内，可提供相关数据、图表等）

三、实施成效

请介绍案例取得的积极成效。（此部分请控制在 800字以内，

可提供相关数据、图表等）

— 6 —

附件 3

2025 年广东省标准化创新发展优秀案例
申报汇总表

报送单位（加盖印章）： 报送人及联系方式：

序号 地区（单位） 优秀案例名称 联系人及联系方式 备注

1

2

3

4

5

填写说明：1.地区请按照行政区划规范填写，省有关单位写单位名称；

2.优秀案例名称要精炼准确，不超过 20个字。

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2025年 7月 25日印发

校对:李秋鹏

		2025-07-25T14:42:05+0800
	signature info(version:5.56.18)